-

REQUERIMENTO Nº 361 / 2023 ;

APROVADO
Autor: Vereador Leonlm iM>Jm ida~~.,._

PartràM'se .~ Ol( J_~_
• : =¾x;? ô ç

Pre~idente ASSUNTO

Realização de campanha educativa sobre o descarte consciente do lixo
doméstico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao
senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario responsável
para que sejam tomadas as devidas providências para Realização de campanha
educativa sobre o descarte consciente do lixo doméstico.

JUSTIFICATIVA

Os problemas causados pela disposição e descarte inadequado de resíduos. Os
problemas gerados pelo descarte inadequado de lixo são muitos e, geralmente,
visíveis. Na maioria dos casos, eles se configuram como agressões ambientais e
até como uma questão sanitária que coloca em risco à saúde pública. A falta de um
planejamento adequado para o descarte de lixo ainda é um dos principais
problemas ambientais do Brasil. Mesmo após a instituição da Política Nacional de
Resíduos Sólidos - PNRS existem ainda 3 mil lixões e aterros controlados
espalhados no território nacional. Ainda mais grave é a situação do descarte do lixo
doméstico que são colocados em dias e horários diferentes do horário de
recolhimento. Dessa feita é importante que haja uma campanha de conscientização
para a população visando o esclarecimento sobre a preservação do meio ambiente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Leon~dos......,.,..
Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98
- =- ::.::::..= =-=.:= - ::::,::;; - , -:: -:: ''"''"",.""' • u •+• .., •. • •.•.. ..,.,. ~ ,,,..""""""""' 11<11r1D111 e,"" ê tn11"'6M.6.D.6.MlJNlt"IPALSLM